
CO NÁS ČEKÁ V PROSINCI 
 

4. Čas Vánoc 

 

Než zvoneček zacinká 25.11. - 29.11 

Spolu s dětmi si vyzdobíme třídu. Zpěv a recitace vánočních koled a básní. 

Adventní čas je období naplněné pohodou a určitými zvyky. Víme, kdo je Ježísek, 

co nám přináší. Zahrajeme si různé hry pro rozvoj osobnosti (didaktické, 

smyslové, dramatické i pohybové) Zdobíme papírové perníčky. Hledáme ztracený 

zvoneček, hádáme kdo má v dlani schovaný ořišek. Poznáme po sluchu, který 

zvoneček zazvonil? Poznáme, která zvoneček zazvonil? (různé druhy zvonečků). 

Pro děti vytvoříme advetní kalendář, na jeho otevírání se budou až do Vánoc 

každý den těšit.  

Obdarovávání zvířat – Povídáme si s dětmi, která zvířata mohou o Štědrém dnu 

obdarovat a čím (tím, co by zvíře jedlo, nebo co by mu udělalo dobře např.pes-

nová bouda, kráva – sláma, slepice – kukaň, miska – pro kočku). 

 

S čerty nejsou žerty 2.12. - 6. 12 

Těšení na Mikuláše, Čerta a Anděla. Těšit se ze společenských zážitků. 

Vyjadřovat svou fantazii a představivost. Seznámení se s tematicky laděnými 

písničkami a básničkami. Tvoření čerta z papíru, Mikuláš z papírového pytlíku, 

anděl. Rozhovory s dětmi na téma, jestli byly celý rok hodné a co jim asi Mikuláš 

nadělí. Poslech různých Mikulášských nebo čertovských pohádek – předem 

stanovené úkoly, které děti sledují. Rozbor pohádky, charakteristika čerta, co je 

dobro a co naopak zlo. Kresba čerta dle své vlastní fantazie. Čtení pohádky Čert 

a Káča.  

 

Vánoční těšení 9.12. – 13.12 

Vánoční úklid třídy. Chápeme, proč je třeba uklidit, abychom se cítili slavnostně – 

navození vánoční atmosféry. Zpěv koled s doprovodem hudebních nástrojů. 

Krájíme v kroužku jablíčka a zjišťujeme, co se objeví. Zjišťujeme jak vypadá a 

voní jmelí, kde roste a proč se dává darem o Vánocích? Vyrábíme vánoční 

dekorace, stříháme, lepíme, modelujeme různé tvary, malujeme dle instrukcí nebo 

dle vlastní fantazie. Pozorování výzdoby ve městě i v oknech domů, popisování 

jednotlivých předmětů. 



CO NÁS ČEKÁ V PROSINCI 
 

 

Vánoční zvyky a tradice 16.12. - 20. 12. 

Tvoříme vánoční přáníčka z papíru – nasloucháme přáním druhých. Hledáme, 

které atributy patří k vánocům (dáváme si různé hádanky). Vyslechneme si 

vánoční příběh – můžeme si zaimprovizovat a příběh zdramatizovat. Budeme 

tvořit Betlém z papíru. Rozvíjíme citové vztahy k rodině, k přátelům a celému 

okolí. Seznámíme se s vánočními zvyky a tradicemi. 

Zahrajeme si různé hry např. Na kometu - „Hvězdičky, hvězdičky, seskupte se a 

udělejte kometu o třech, pěti, dvou, hvězdách!“ 

Překážková dráha: Na putování oslíka s Marií a Josefem – přejdeme ve trojici a 

nesmíme se pustit. 

Zjišťujeme, proč nemá kapr rád Vánoce? Co k životu kapr potřebuje? 

Prohlédneme si obrázky výlovu kaprů. Můžeme si společně vyrobit velkého kapra 

– domlouváme se a spolupracujeme, kdo kterou část vybarví. Zkusíme se podívat, 

jestli v našem oolí nějáké kapry neprodávají. 

Zkusíme si některé vánoční zvyky (pouštění a zpěv koled, házení střevícem – 

holky, rozkrojení jablíčka, ukázka kapří šupiny a další) 

 


